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Introduktion 
Klimatförändringarna är ett globalt hot som påverkar oss som lever idag, våra barn 
och deras barn i sin tur. För att Sverige ska bli ett klimatföredöme igen krävs 
långsiktiga förutsättningar och smarta styrmedel som faktiskt gör jobbet, som gör 
det dyrare att smutsa ner och lättare att vara grön.  

För att skapa ett långsiktigt demokratiskt, frihetligt, ekonomiskt stabilt och 
ekologiskt samhälle måste vi satsa på den gröna tillväxten. Sverige har en unik 
möjlighet att leda omställningen genom att sänka våra utsläpp samtidigt som den 
gröna industrin utvecklas och kan bidra med lösningar för klimatet.  
 
Politiken måste våga prioritera klimatet och säkerställa en bättre planet för 
kommande generationer. Centerpartiet har länge arbetat för att Sverige ska vara 
bäst i världen på att sänka utsläppen. Vi har tagit fram 200 förslag för klimatet, en 
energirapport som säkerställer elektrifieringen och förslag som ser till att drivmedlet 
i tanken är grönt. Under hösten 2024 tog vi också fram en mer omfattande 
samhällsanalys med tillhörande reformförslag på klimatområdet. I Centerpartiets 
budgetmotion för 2026 har vi lagt en plan för att nå utsläppsmålen till 2030 med 
totala utsläppsminskningar om mer än 8 miljoner ton 
 
Med detta program vill vi fylla i ytterligare luckor i klimatpolitiken, vässa våra förslag 
för att ge bättre möjligheter för hela samhället ska ställa om.  
 
Nu får vi jobbet gjort.   

https://www.centerpartiet.se/landningssidor/2025/ny-strategi-for-sveriges-elforsorjning
https://www.centerpartiet.se/press/nyheter/nyhetsarkiv-2023/2023-05-11-tanka-svenskt-alla-ska-ha-rad-att-tanka-gront-svenskt-biobransle
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För en friare och grönare framtid  
 
Därför måste utsläppen elimineras 
Att utsläppen måste minska om vi ska ha en dräglig framtid är inte en politisk fråga, 
det har konstaterats av forskare världen över. De senaste decennierna har 
forskningen slagit fast att 1) dagens utsläppsnivåer inte är hållbara, 2) att de är 
orsakade av människan och 3) att vi kan vända trenden. Men det börjar bli väldigt 
bråttom.  
 
Klimatförändringarnas effekter är inte något som vi bara kan studera i rapporter. Vi 
ser dess effekt när snö byts mot slask i skidbacken och vi ser det i plånboken när 
livsmedel blir dyrare till följd av torka och missväxt. Svenska städer svämmas över 
av skyfall och kustorter ser stränder erodera sönder. Klimatförändringarnas effekter 
kommer slå hårt mot det samhälle vi känner. Över hälften av alla sjukdomar har 
förvärrats till följd av klimatförändringarna och pandemier förväntas bli vanligare. 
Kustkommuner kan hamna under vatten när havsnivåerna ökar. Om inte 
räddningstjänst, polis eller arbetspendlare kan ta sig fram på översvämmade vägar 
får det stora konsekvenser för liv och ekonomi.  
 
Klimatförändringar påverkar naturen och ekosystemsystemen negativt. Högre 
temperaturer gör att vissa arter försvinner och invasiva främmande arter sprids 
snabbare. Detta hotar den biologiska mångfalden såväl på land som i hav och 
vattendrag. I förlängningen drabbar det oss alla då det också påverkar möjligheten 
att odla och där med få mat på bordet.  
 
Det kommer att kosta att ställa om. Men kostnaderna för att inte ställa om är vida 
högre än kostnaden för omställningen. Både ekonomiskt, i form av människoliv och 
artutrotning. Väder och klimatrelaterade skador orsakar redan idag ekonomiska 
förluster som år 2022 uppskattades till 52,3 miljarder euro i EU. År 2050 kan 
klimatförändringarna globalt kosta 1 biljon dollar för alla kuststäder, varje år. Ju 
längre vi väntar, desto dyrare blir det att ställa om och anpassa våra samhällen.  
 
Samtidigt är omställningen från smutsig energi till gröna alternativ något som 
gynnar oss alla. På sikt kommer omställningen göra oss både rikare och tryggare. 
Det hållbara kommer inte alltid vara dyrare. Vi är idag inne i en omställningsperiod. 
Idag är det billigare att smutsa ner planeten än att byta till mer hållbara energikällor, 
ett ohållbart system som måste brytas. Men precis som vi har skapat teknikerna 
som smutsar ner, skapar vi lösningarna som sänker utsläppen. Solceller har blivit 10 
gånger billigare mellan åren 2010–2020. När vi skalar upp och förfinar 
tillverkningsprocesserna - minskar kostnaderna. Redan idag konkurrerar förnybar 
energi ut fossil produktion inom EU, helt på marknadsmässig grund. Men det räcker 
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inte. Det krävs styrmedel och politisk vilja som gör det smutsiga dyrare och som 
främjar de hållbara alternativen snabbare än idag. Det land som omfamnar 
omställningen snabbast har också en stor konkurrensfördel när världen ska ställa 
om.  
 
Därför är grön tillväxt vägen framåt 
Att kämpa för klimatet är att kämpa för frihet. I en värld med allt svårare 
klimatförändringar påverkas allas frihet. Den som värnar om frihet värnar där för 
också om klimatet.  
 
En liberal klimatpolitik ser också omställningens möjligheter. Sverige har redan alla 
förutsättningar att ställa om från det fossila. Sveriges gröna tillväxt bidrar redan till 
den gemensamma välfärden genom alla de arbetstillfällen som den genererar. 
Industrins satsningar på den gröna omställningen har hittills beräknats skapa nära 
50 000 nya jobb i Sverige. Vår ekonomi har historiskt växt samtidigt som utsläppen 
minskat, det går att göra. Och vi ska göra det igen.  
 
En fjärdedel av den totala sysselsättningen i Sverige finns inom gröna sektorer, långt 
över OECD snittet, som en följd av investeringar och initiativ för den gröna 
omställningen. Bara bioekonomins exportvärde uppgår idag till 184 miljarder kronor 
per år. Det finns stora möjligheter att öka detta värde, resurser som stärker vår 
gemensamma välfärd på ett hållbart sätt. Den gröna omställningen innebär där med 
också en stor tillväxtpotential på landsbygden och den växande gröna ekonomin 
skapar betydande sysselsättning i landsbygdsområden. På så sätt kan hela landet 
bidra till att få Sverige på rätt kurs igen.  
 
Men att bygga ut den gröna ekonomin handlar inte bara om klimat- och 
hållbarhetsmål utan också om att stärka Sveriges säkerhet och minska vår 
sårbarhet vid kriser och krig. Det handlar om din och min gemensamma trygghet. 
Att vi kan förse mer av våra behov med egen produktion gör också att vi kan 
säkerställa fungerande sjukvård, energiförsörjning, livsmedelsförsörjning och 
transporter under kris. Centerpartiet vill hellre bygga ut en hållbar 
biodrivmedelsproduktion i Sverige än att fortsätta vårt handelsberoende av olja från 
skurkstater.  
 
Tillväxt har tagit miljarder människor ur fattigdom, gett fler möjligheter för 
människor att vaccinera sig och gå i skolan. Det är det kraftfullaste verktyget för att 
ta samhället ur klimatkrisen och skapa de tekniska och ekonomiska verktyg som 
krävs för att stoppa utsläppen och ställa om till ett fossilfritt samhälle.  
 
En vanlig missuppfattning är att tillväxt är detsamma som konsumtionsvurmande. 
Tillväxt handlar inte om överdriven konsumtion utan att vi successivt stärker våra 
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gemensamma resurser för att kunna satsa mer på skola, sjukvård och för att 
reparera potthålen i våra vägar. Tillväxt för oss handlar om att utveckla samhället i 
en positiv riktning och ska utvecklingen vara positiv så måste den vara grön. 
  
Men vi måste göra oss av med slit-och-släng-ekonomin och byta ut våra 
energikällor, så att vi använder bättre och färre resurser för att bygga vårt välstånd. 
Genom ekonomisk tillväxt där vi ständigt effektiviserar processerna och sluter 
kretsloppen kan vi generera större ekonomiskt värde av befintliga resurser.  
 
En del anser att det vore bättre att 
bromsa utvecklingen, stoppa tillväxten 
och där med avstå från de framsteg som 
gjorts idag – som att resa eller låta nya 
teknologier förenkla vår vardag. Ett 
samhälle som på sikt minskar sin tillväxt 
får också acceptera minskade resurser 
till vår gemensamma välfärd, en mindre 
ekonomi och en teknisk utveckling som 
saktar in. Man gör sig svaret skyldig i 
vilken del av vårt samhälle som vi ska 
skära ner och vem som blir förlorare av 
nerväxtens konsekvenser.  
 
För oss är det självklart att Sverige ska 
vara ledande i klimatarbetet. Tack vare 
vår industri, kompetens, energiproduktion och forskning finns goda möjligheter att 
vi kan bli världsledande inom de fält som krävs för att klara klimatomställningen. 
Trots att Sveriges utsläpp är små i ett globalt perspektiv, är våra möjligheter att göra 
skillnad stora. Varor som produceras i Sverige ger upphov till drygt tre gånger 
mindre utsläpp än om de producerats i andra länder. Svensk export bidrar idag till 
att tränga undan 26 miljoner ton koldioxidutsläpp årligen. Med kunskap, politiskt 
ledarskap och väl avvägda styrmedel kan vi sätta oss på rätt kurs i omställningen 
igen.  
 
Omställningens reformer handlar om vilket samhälle vi vill se 
Den senaste mandatperioden har vi sett hur klimatpolitiken nedmonterats och 
klimatambitionerna sänkts. Sveriges utsläpp ökar för första gången på decennier. 
Näringslivets satsningar uteblir, gröna industrier flyttar utomlands, tillväxten avtar 
och arbetslösheten stiger i takt med att den politiska klimatambitionen vacklar.  
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Att ställa om handlar inte bara om att undvika katastrofer som den globala 
uppvärmningen för med sig. Det handlar också om vilket samhällsbygge vi vill se och 
hur vi ställer om. Detta är en politisk fråga.  
 
För Centerpartiet vilar ansvaret för omställningen på alla delar av samhället. Från 
regeringen och näringslivet, till den enskilde vardagshjälten. Centerpartiet vill göra 
det enklare och billigare för alla att delta. Vi vill säkerställa att nästa regering stakar 
ut en långsiktig väg, med effektiva klimatstyrmedel som kombinerar morötter och 
piskor, där de gröna alternativen premieras över de smutsiga fossila. Våra 
gemensamma resurser ska inte bidra till att utsläppen ökar eller göra det fossila 
billigare. Istället ska vi stötta näringslivets omställning genom att skapa marknader 
och efterfrågan för hållbara alternativ, gynna export av gröna varor och tjänster och 
plocka bort de regler som står i vägen för de som vill investera. Sverige ska bli en 
grön teknikpionjär och än en gång leda det globala klimatarbetet. Dagens studenter 
ska möta en arbetsmarknad som erbjuder ett överflöd av tjänster i den gröna 
industrin.  
 
Staten ska bli klimatföredöme och den offentliga upphandlingen ska vara en motor i 
omställningen och bidra till att snabbare minska kostnaderna för det hållbara 
genom att säkerställa en efterfrågan i den egna verksamheten.  
 
Näringslivet ska få stabila förutsättningar för att kunna leverera 
utsläppsminskningarna i och utanför Sverige. Vi ska ta vara på de 
konkurrensfördelar som det innebär att gå först och ta fram spjutspetsteknologier 
som vi historiskt gjort.  
 
Det ska vara mer lönsamt att välja hållbart och varorna du köper ska hålla längre. 
Din tvättmaskin, din mobil och tröjan du har på dig ska bestå över tid. Och om något 
går sönder ska det vara enklare och billigare att reparera. Idag kan en ny kökslucka 
vara dyrare än en ny spis. Det är inte rimligt. 
 
Både varor och resor ska vara klimatsmarta. Fler varor ska fraktas på tåg och båt än 
med lastbil, men då måste vi också se till att det lönar sig. För de som vill välja tåget 
som transportmedel måste det bli bekvämare, och du ska känna dig trygg med att 
vara framme i tid.  
 
Centerpartiets ser allvarligt på klimatförändringarna och de effekter som påverkar 
oss i stort och smått, nu och i framtiden. Vi vet att det går att kombinera en grön 
omställning och en ökad ekonomisk tillväxt. Vi har förslagen som kan bryta oss loss 
från ett fossilberoende, gynna det hållbara och bygga en grönare, tryggare, friare och 
rikare framtid.  
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Sverige som grön teknikpionjär  
Förslag: 

• Att reformera regelverken för att Sverige ska bli det bästa landet att etablera 
grön teknik i  

• Att tillgången på riskkapital i avgörande skeden säkras 
• Att det genomförs långtgående regelförenklingar som möjliggör teknikförsök 

av exempelvis självkörande fordon och drönarleveranser i begränsade 
geografiska områden.  

 
Sverige har länge varit ledande i klimatarbetet. Genom ett fossilfritt elsystem, stor 
andel biodrivmedel och effektiva produktionsprocesser sänker våra varor utsläppen 
i Sverige, och utanför Sveriges gränser när de exporteras. Varor producerade i 
Sverige ger drygt tre gånger mindre utsläpp än om de producerats i andra länder 
och svensk export bidrar till att tränga undan 26 miljoner ton koldioxidutsläpp 
årligen. Om vi tar vara på nya industrimöjligheter kan den internationella 
klimatnyttan växa till över 60 miljoner ton per år 2040, mer än hela Sveriges utsläpp 
i dag. Det är ett fantastiskt sätt för ett litet land att bidra till att sänka de globala 
utsläppen.  
 
Men någonting har hänt. De senaste åren får svensk klimatpolitik kritik från 
expertmyndigheter såväl som internationella organisationer för att ha tappat som 
föredöme i omställningen. Denna utveckling måste vi vända.  
 
Föregångsländer som var tidiga i omställningen, som Sverige, är nu teknikledare 
globalt. Att vänta in andra länder innebär att man riskerar att bara bli konsument, 
inte producent, av framtidens lösningar. För omställningen säkerställer också 
svensk konkurrenskraft. Efterfrågan på gröna tekniker kommer öka, frågan är var de 
ska tillverkas. Om Sverige blir först med att skala upp den gröna industrin 
säkerställer det tillväxt för decennier framöver. Omställningen skapar jobb och 
nyexaminerade studenters framtida karriär kommer i hög grad att skapas i 
klimatsmarta sektorer. Omställningen bygger framtidens välstånd med mer resurser 
till välfärden. Genom att gå före kan Sverige också sätta press på andra länder att 
öka takten i klimatarbetet.  
 
Sverige har goda förutsättningar för att bli världens bästa land att investera grön 
teknik i. Det vill Centerpartiet ta tillvara på.  
 
Idag finns det många företag som fastnar mellan innovation och marknadstillträde. 
De gröna alternativen kan ibland vara dyrare än de smutsiga teknikerna. Resultatet 
av ett system som låser in oss i de fossila teknikerna Det finns en stor mängd privat 
kapital som kan frigöras med rätt insatser. Offentliga initiativ via exempelvis 
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Vinnova, Almi och annat behöver justeras för att möta behoven. Exempel från andra 
länder visar att det går att växla upp det offentliga kapitalet mångdubbelt, vilket kan 
leda till att företag med innovationer som har potential att minska utsläppen kan 
växa fortare.  
 
Då måste det bli enklare att pröva nya tekniker. Sverige ska inte tävla med 
omvärlden i form av statliga stöd utan att istället göra det så enkelt och attraktivt 
som möjligt att etablera sig i. Regelbördan ska halveras så att gröna tekniklösningar 
och tjänster inte fastnar i en byråkratisk senväg. Sverige ska bli det mest generösa 
landet att få testa gröna spjutstekniker i, för att det ska gå snabbare att kunna 
använda teknikerna i verkligheten. Det skapar både en marknad för offensiva företag 
och ger Sverige tillgång till tekniker i den absoluta framkanten. 
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Mina skattepengar ska inte öka utsläppen  
Förslag: 

• Att all relevant statlig upphandling ska ha klimatkrav och andelen 
innovationsupphandlingar ska öka samtidigt som de statliga 
pensionsfonderna ska avyttra alla fossila andelar. 

 
Vi måste ta oss bort från den oljebaserade ekonomin på vägen mot en hållbar 
framtid. Varje år bidrar skattebetalarnas pengar till ökade utsläpp, och att göra det 
fossila billigare. Förra året uppgick de fossila subventionerna i Sverige till över 20 
miljarder kronor. Det gemensamma välståndet, dina och mina pengar, bekostar 
klimatförstörelsen. Enligt Upphandlingsmyndighetens miljöspendanalys från 2021 
var klimatpåverkan från offentliga inköp 23,5 miljoner ton koldioxidekvivalenter år 
2019. Nästan hälften av Sveriges samlade utsläpp.  
 
Det måste inte vara så. För offentlig sektor kan bli stark drivkraft i ekonomin och är 
en viktig motor för omställningen. När vi plockar bort stödet till klimatskadliga 
utsläpp samtidigt som vi stöttar investeringar i det hållbara kan vi ställa om på 
riktigt. Vi skapar fler gröna jobb i hållbara näringar, stimulerar innovation inom 
gröna varor och tjänster och vi stärker samhällets motståndskraft genom att göra 
oss oberoende import från odemokratiska länder.  
 
Under 2024 uppgick Sveriges offentliga upphandlingar, statlig, regional och 
kommunal, till över 1 100 miljarder kronor. Men enligt Upphandlingsmyndigheten 
ställdes miljökrav bara i 10 procent av de annonserade upphandlingarna. Vi vill att 
den siffran ska vara 100 procent av alla relevanta upphandlingar. Särskild hänsyn 
ska ges till småföretag som kan ha svårt att leva upp till alltför detaljerade krav.  
 
Innovationsupphandlingar kan spela en viktig roll för att sänka utsläppen genom att 
offentliga aktörer efterfrågar och stimulerar utvecklingen av nya, mer hållbara 
lösningar. Centerpartiet vill i huvudsak fokusera på att skapa kommersiella 
marknader för hållbara lösningar, i och utanför Sverige. Den statliga upphandlingen 
kan vara en viktig dragkrok. Genom att formulera krav på innovation i upphandlingar 
kan offentliga organisationer driva fram utveckling och användning av klimatsmarta 
produkter och tjänster, som annars kanske inte skulle tas fram eller 
kommersialiseras lika snabbt.  
 
Centerpartiet vill att pensionerna ska klimatsäkras genom att sälja av tillgångar i 
fossil energi. Svenskarnas pensionskapital ska inte bidra till klimatkrisen och 
investeringar i fossila bolag kommer aldrig vara långsiktigt hållbart.  
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Kostnad:  
Statlig upphandling: den initiala kostnaden kan vara större, men inte inom alla 
upphandlingar och endast i ett övergångsstadium. Den långsiktiga effekten medför 
dock tillväxt och kostnadsminskningar när efterfrågan ökar.  
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Hållbara transporter för gods och människor  
Förslag: 

• Att tunga transporter i högre grad ska betala för sina klimatutsläpp.  
• Att etablera en task force som bygger bort förseningar inom tågtrafiken,  
• Att satsa på nationella nattåg och pendling till arbetspendlarregioner samt 

sänkta banavgifter.  
 
I Sverige transporterar vi stora mängder gods och människor varje år. Vi hämtar från 
förskolan, ser till att maten når vår lokala livsmedelsbutik och fraktar cement till det 
nya bostadsområdet. Dessa transporter bygger vårt samhälle och präglar vår vardag.  
 
Men även våra resor behöver vara klimatsmarta. Runt två av tre ton gods som 
fraktas inom Sverige går på lastbil. Att minska utsläppen från de tunga lastbilarna 
och att frakta mer gods via tåg, är en viktig klimatinsats. Dessutom bidrar trafiken 
från tunga lastbilar med partikelutsläpp, försämrad luftkvalitet och buller som stör 
och förstör, inte minst i storstadsregionerna. Där för vill vi också stimulera 
övergången av frakt från lastbil till tåg samt båt. Att istället välja järnvägen släpper 
ut upp till 90 procent mindre koldioxidekvivalenter per tonkilometer än lastbil i 
Sverige. Det stärker också svensk exportindustri, särskilt för basindustrier i norra 
Sverige.  
 
Att åka mer tåg, oavsett om det är byggmaterial som fraktas eller småbarnsfamiljen, 
innebär en stor klimattjänst. Men tågen funkar inte som de ska idag. En van resenär 
vet alltför väl hur stor del av dagen som kan påverkas av signalfel, spårspring eller 
växelfel. Vi måste bygga bort förseningarna så att fler väljer tåget.  
 
För att stimulera övergången av frakt från lastbil till tåg, för att minska onödig 
trafikering av tunga lastbilar genom våra största städer och för att skapa incitament 
för övergång till mer hållbar framdrift som biodrivmedel eller el, vill vi att tunga 
fordon ska betala mer av sin utsläppskostnad. Detta kan som exempel innebära 
införandet av en miljözon för godstransporter eller koldioxiddifferentierade 
vägtullar. Undantag ska göras för tunga lastbilar som kör på miljövänliga bränslen 
som el, biogas eller HVO100.  
 
Samtidigt måste tågtrafikens konkurrenskraft förbättras genom sänkta banavgifter, 
vilket banar vägen för omflyttning av gods från lastbil till tåg.  
 
Vi vill också skapa en task force som identifierar och som arbetar med att bygga 
bort de signal- och växelfel som drabbar tågresenärerna som mest i form av 
förseningar. Detta sker utanför ordinarie underhållsplan som offensiva 
punktinsatser på de platser där flest fel orsakas.  
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Slutligen vill vi storsatsa på de nationella nattågen. Med nyare eller renoverade 
sovvagnar och liggvagnar, fler avgångar, bättre punktlighet och tillgång till wifi och 
eluttag. Det ska vara bekvämt och billigt att arbetspendla eller hemestra via tåg.  
 
Kostnad: 
Kostnadsneutralt.  
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Vardagsprylarna ska delas, hålla längre och repareras 
billigare 
Förslag: 

• Att säkerställa att produkter håller längre genom att införa en differentierad 
konsumenträtt.  

• Att sänka arbetsgivaravgiften för reparatörer och inkludera materialkostnad i 
ROT-avdraget samt vidga skatteavdraget som idag gäller för uthyrning av 
privatbostad till uthyrning av andra produkter. 

 
Att hyra istället för att äga, särskilt när det gäller produkter som används sällan eller 
som har en lång livslängd, kan bidra till betydande utsläppsminskningar. Detta beror 
på att en delningsekonomi eller cirkulär ekonomi främjar effektivare 
resursanvändning, förlängd livslängd för produkter och minskad nyproduktion. 
 
Hyresmodeller och delningstjänster ger incitament för tillverkare och leverantörer 
att designa produkter som är mer hållbara, reparerbara och har längre livslängd. En 
välskött produkt som hyrs ut kan användas av många, vilket sprider dess 
miljöpåverkan över fler användare och minskar den totala miljöpåverkan per 
användning. Detta är särskilt relevant för produkter som ofta står oanvända stora 
delar av tiden. Utmaningen för företag i delningsekonomin är dock ofta att 
personalkostnaden blir hög i förhållande till varje enskild uthyrning eller att den 
arbetsinsats som privatpersoner behöver göra inte står i proportion till den intäkt 
personen som hyr ut får.  
 
När produkter hålls i omlopp längre och återanvänds minskar också mängden avfall 
som genereras. Detta sparar energi och resurser som annars skulle ha gått till 
avfallshantering och återvinning av produkter som har en kort livslängd. 
 
Att hyra eller leasa telefoner, datorer eller vitvaror kan förlänga livslängden på dessa 
produkter, som annars har en kort omsättningstid och betydande miljöpåverkan 
från utvinning av sällsynta metaller och energikrävande tillverkning. Elavfall, särskilt 
mobiltelefoner, har störst påverkan på klimatet.  
 
Grunden för mindre miljöpåverkan och minskade klimatutsläpp är bättre kvalitet på 
produkter generellt. Där för vill vi införa en differentierad konsumenträtt där vitvaror 
som säljs i Sverige ska hålla i minst 10 år och elektronik i minst 5 år. En förlängd 
reklamationsrätt på dessa produktkategorier skulle främja ett längre nyttjande och 
bättre grundkvalitet på produkterna.  
 
Det måste bli billigare att reparera produkter. Det är helt orimligt att det kan kosta 
mindre att köpa exempelvis en helt ny spis än att byta ut en trasig del. Där för bör 
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arbetsgivaravgiften för reparatörer i första hand inom vitvaror och elektronik sänkas 
och den materialkostnad som hör till reparationen inkluderas i rot-avdraget för att 
öka möjligheterna att reparera istället för att köpa nytt. Det skapar också 
arbetstillfällen här jämfört med import av nya varor vilket ofta är fallet.  
 
Delningsekonomin behöver också främjas genom att göra det mer lönsamt. Där för 
bör skatteavdraget som idag gäller för uthyrning av privatbostad vidgas till att 
omfatta även andra produkter. På så sätt blir den insats som ofta krävs av 
privatpersoner för uthyrning av mindre produkter mer värd och krånglet med 
deklaration av småintäkter skippas.  
 
Kostnad:  
Ytterligare underlag krävs för fullständig kostnadsberäkning 
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Fastighetsskatten klimatjusteras  
Förslag: 

• Att fastighetsskatten för nybyggda fastigheter justeras för att spegla 
byggnadens klimatpåverkan och energianvändning, baserad på klimat- och 
energideklarationerna samtidigt som. Skatten sänksför befintliga byggnader 
som minskar sin energianvändning.  

 
Bygg- och fastighetssektorn står för en betydande del av samhällets klimat- och 
miljöpåverkan, en dryg femtedel av Sveriges utsläpp av växthusgaser ur ett 
livscykelperspektiv. Sverige ska fortsätta växa, vi måste bygga fler bostäder. Men 
kraven på att bygga hållbart måste öka. Sedan 2022 gäller krav på klimatdeklaration 
för nya byggnader. Hållbarhet i byggnader kan mätas utifrån många olika aspekter, 
såsom energiprestanda, materialval, klimatpåverkan ur ett livscykelperspektiv och 
användning av förnybara energikällor.  
 
Enligt Fossilfritt Sverige finns det nationellt en total energieffektiviseringspotential 
på cirka 19 TWh per år fram till 2030 i bygg- och fastighetssektorn. Byggföretagen 
menar att över 50 TWh kan sparas till år 2045 i befintliga bostäder och lokaler. 
Detta skulle kunna leda till över 800 miljarder kronor i besparingar.  
 
Energieffektivisering frigör viktig kraft till det ökade elbehov som den gröna 
industrin kommer att möta kommande decennium, och är det billigaste sättet att 
säkra svensk elförsörjning, jämte utbyggnaden av ny elproduktion.  
 
Klimatdeklarationen och energideklarationen får inte bli tomma pappersprodukter. 
De ska vara verktyg som ger incitament till att bygga klimat- och energieffektivt. Det 
behövs både morötter och piskor i omställningen, och Centerpartiet har redan flera 
förslag för att det ska bli mer lönsamt att investera i energieffektiviseringsåtgärder i 
svenska hem och hus. Nu vill vi komplettera dessa styrmedel genom att låta klimat- 
och energideklarationerna spegla kostnaden för fastighetsskatten i det nya 
beståndet.  
 
I befintliga bostäder ska skattelättnader införas för den som väljer att vidta åtgärder 
för att minska sin energiförbrukning. Det ökar incitamenten och kortar 
återbetalningstiden för investeringar i energieffektivisering, vilket är bra för såväl 
den enskildas elräkning som för samhällets utveckling. 
  
Kostnad: kostnadsneutralt.  


